ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 002 AO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO

NO COLÉGIO MILITAR DE PORTO ALEGRE PARA O ANO LETIVO DE 2020

(RETIFICADO)

(RETIFICAÇÃO DO ANEXO “D” HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS E

CONVOCAÇÃO PARA EXAME INTELECTUAL AO PROCESSO SELETIVO DE

ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NO COLÉGIO MILITAR DE

PORTO ALEGRE PARA O ANO LETIVO DE 2020)

O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo

com os regramentos previstos no edital nº 054/DE-DET/2019, e em consonância com

os princípios administrativos, RETIFICA O ANEXO “D” HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES E CONVOCA os candidatos abaixo nominados para o Exame Intelectual

do  processo seletivo de admissão no Colégio Militar de Porto Alegre (CMPA) para o

ano letivo de 2020, somadas às instruções já estabelecidas anteriormente nesse

comunicado.

ANEXO “D” DO EDITAL Nº 054/DE-DET/2019
CANDIDATOS INSCRITOS E HOMOLOGADOS

Nº Nome Candidato
Nome Do

Responsável
Vaga/
Série

Idade OPM Observação

1
ANA LUISA EICH
MULLER

MAJ RR JAIR LUIS
MULLER

6º ANO EF 11 RR Homologado

2
ARTHUR BERTONCELLO
MICHEL

TEN CEL EDUARDO
CUNHA MICHEL

6º ANO EF 11 31 BPM Homologado

3
ENZO MARTINS
BORTOLUZZI

CEL RR ALEXANDRE
BUENO BORTOLUZZI

6º ANO EF 10 RR Homologado

4 LORENZO BRUM ARO
MAJ QOEM RAFAEL
ASSIS BRASIL
RAMOS ARO

6º ANO EF 11 CTBM POA Homologado

5
MURILO SARAIVA ASSIS
BRASIL ARO

MAJ QOEM
RODRIGO ASSIS
BRASIL RAMOS ARO

6º ANO EF 11 EMBM Homologado

6
ARTHUR SILVEIRA
ACCIOLY GERHARD

TEN CEL RICARDO
ACCIOLY GERHARD

6º ANO EF 11
CASA

MILITAR
Homologado

7
LUIZA DOKI SILVA
FIALHO

SD RR LISIANE DOKI
SILVA

6º ANO EF 10 RR Homologado

8 LUCAS VIEIRA SCHMITT
MAJ FÁBIO DA SILVA
SCHMITT

6º ANO EF 11 EMBM Homologado

9
ISADORA CORRÊA
MEDEIROS DOS
SANTOS

MAJ QOEM LUIZ
FELIPE MEDEIROS
DOS SANTOS

6º ANO EF 10 4º RPMON Homologado

10 DAVI CUNHA PANGOS
SD BIANCA SOARES
CUNHA

6º ANO EF 11 BOPE Homologado

Retificado Aditamento nº 002 ao Edital nº 054/DE-DET/2019 - Homologação de todos os candidatos inscritos

e convocação para exame intelectual do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso no
Colégio Militar de Porto Alegre para o ano letivo de 2020.

2

11
IZABELLY BORGES
ALBRECHT

SD GLEICIMARY
BORGES DA SILVA
ALBRECHT

6º ANO EF 10 CABM Homologado

12
JOÃO VITOR DELLA
LIBERA QUEIRÓS

1º TEN  RR
EDUARDO SOUZA
DE QUEIRÓS

6º ANO EF 10 RR Homologado

13
ISABELLE BUIZ DE
BARROS DE ANDRADE

SD VAGNER NUNES
DE ANDRADE

6º ANO EF 9 ESFES MN Homologado

14
MAGNO LUIZ
FAGUNDES FERREIRA
BILHAR

SUÉLEN CORREA
FAGUNDES

6º ANO EF 10 VIÚVA Homologado

15
NÍCOLAS  MACIEL
MARINHO

1º SGT ANGELA DE
PAULA MACIEL

6º ANO EF 10 CRPO VRS Homologado

16
VICTÓRIA ORTIZ DA
SILVA

SD VAGNER
LUCIANO DA SILVA

6º ANO EF 11 CRPO VRS Homologado

17
ANTÔNIA SILVEIRA
CARDOSO

SD TAINA LEIRIA DA
SILVEIRA

6º ANO EF 11 DS Homologado

18
RAFAELA MEDEIROS
MORAES

MAJ QOEM
CRISTIANO LUÍS DE

OLIVEIRA MORAES

6º ANO EF 11 DA Homologado

19
FERNANDA GUEDES DE
SOUZA

MAJ QOEM
ROGÉRIO ARAÚJO

DE SOUZA

6º ANO EF 11
CASA

MILITAR
Homologado

20
MATHEUS AGUIAE
RAUPP

1º TEN ALEXANDRO
CARDOSO RAUPP

6º ANO EF 11 FT PEJ Homologado

21
ROGER CASTELLO DA
SILVEIRA

CAP FABIO LIMA DA
SILVEIRA

6º ANO EF 11 32 BPM Homologado

22 RAFAEL SILVEIRA LEAL
 1º TEN MARA
ROSANGELA
SILVEIRA LEAL

6º ANO EF 10 RR Homologado

23
GABRIEL IWANCZUK

MUNHÓZ

1º TEN LUIS

CLAUDIO AGRICOLA
MUNHOZ

6º ANO EF 10 RR Homologado

24
MARILIA GARCIA DA
ROCHA

1º TEN FABIANO
BASTOS DA ROCHA

6º ANO EF 11 4º RPMON Homologado

25 DIEGO DESSBESELL
SD LUCIANE DA
SILVEIRA
DESSBESELL

7º ANO EF 13 15 BPM Homologado

26
PEDRO HENRIQUE

TROJAHN DOS SANTOS

2º SGT CLAUDIO
ROBERTO LUIZ DOS

SANTOS JUNIOR

6º ANO EF 11
COE PORTO

ALEGRE
Homologado

27
ISABELA ALVES
BONILHA

1º TEN HOLVERY
RODRIGUES
BONILHA

6º ANO EF
(CMSM)

10 2º BPCHOQ Homologado

28
ARTHUR BORGES
BECKER

TEN CEL RR
ALBERTO
NIEDERAUER
BECKER

7º ANO EF 11 RR Homologado

29
LORENZO
WOICZEKOSKI
VERISSIMO

MAJ QOEM LUCIANO
DA CUNHA
VERISSIMO

7º ANO EF 12 EMBM Homologado

30
ANDRESSA SIQUEIRA

DE FREITAS

1º SGT ALESSANDRO

COSTA DE FREITAS
7º ANO EF 12 BOPE Homologado

31
VINICIUS  BENINI ALVES
DOS SANTOS

2º SGT PME JANETE
FÁTIMA BENINI

7º ANO EF 12 RR Homologado

32
VLADIMIR LUIS SILVA
DA ROSA FILHO

TEN CEL VLADIMIR
LUIS SILVA DA ROSA

7º ANO EF 11 33º BPM Homologado

33
MATHEUS STEIN
SCHNEIDER

SD FABIANO
SCHNEIDER DE
OLIVEIRA

 7º ANO
EF

12 DCCI Homologado

34
ALICIA MARIAH TYSKA
NUNES

TEN GILBERTO
ALVES NUNES
JUNIOR

8º ANO EF 12 1º BPCHOQ Homologado

35
ALEXANDER PEREIRA
CARDOZO JUNIOR

MAJ QOEM
ALEXANDER
PEREIRA CARDOZO

8º ANO EF 13 SSP Homologado

Retificado Aditamento nº 002 ao Edital nº 054/DE-DET/2019 - Homologação de todos os candidatos inscritos

e convocação para exame intelectual do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso no
Colégio Militar de Porto Alegre para o ano letivo de 2020.

3

36 DIEGO FAVA ALBERTI
2º SGT RR CLEBER
JEFFERSON DOS
SANTOS ALBERTI

8º ANO EF 13 RR Homologado

37
DANIELLE DIAS DE
CASTRO VASCONCELOS

MAJ QOEM DANIEL
DA SILVA
VASCONCELOS

8º ANO EF 13 BPG Homologado

38
DANIEL PINHEIRO
SIMÕES

1º TEN CARLISE
PINHEIRO

8º ANO EF 13 RR Homologado

39
ANNA CLARA DELLA
LIBERA QUEIRÓS

1º TEN  RR
EDURADO SOUZA
DE QUEIRÓS

8º ANO EF 13 RR Homologado

40
CAROLINA MUNHOZ
MOURA

1º TEN NELSON
MOURA DOS

SANTOS

8º ANO EF 12 CRPO VRS Homologado

41
GABRIEL BATISTA
RAMOS HOMEM

MAJ MARCIO
BATISTA NUNES
HOMEM

8º ANO EF 12 CAM Homologado

42
DIEGO SILVEIRA
CLAVIJO

MAJ EMERSON
RAMA QUADROS

8º ANO EF 12 CMT CMB Homologado

43
LAURA MORAES
BITTENCOURT

MAJ QOEM SILVIO
LUIS GONÇALVES
BITTENCOURT

9º ANO EF 14 BAV Homologado

44
MARCELLY IZABEL
CARDOZO PACHECO

3º SGT IRONDINO
MARIA PORTO
PACHECO

9º ANO EF 14 DS Homologado

45
MARIA EDUARDA
POCZWARDOWAKI
GRASS

2º SGT ANTONIO
ROGÉRIO FARIAS
GRASS

9º ANO EF 14 RR Homologado

46
MATEUS DA CUNHA
PIRES

SD MARCO ANTONIO
BANDEIRA PIRES

9º ANO EF 14 CTBM POA Homologado

47
CARLOS HENRIQUE
GONÇALVES
RODRIGUES

CEL ANTONIO
CARLOS MACIEL
RODRIGUES JUNIOR

1º ANO
EM

14
COE PORTO

ALEGRE
Homologado

48
GUILHERME RUDUIT DE
OLIVEIRA

MAJ QOEM FELIPE
KOTHE DE OLIVEIRA

1º ANO
EM

14 EMBM Homologado

49
PEDRO RODRIGUES
ALBUQUERQUE DA
COSTA

MAJ QOEM
DAGOBERTO
ALBUQUERQUE DA
COSTA

1º ANO
EM

15 GSGV Homologado

50
RAPHAEL ALTENHOFEN
VIEGAS

TEN CEL RR
GILBERTO DA SILVA
VIEGAS

1º ANO
EM

14 RR Homologado

51
JOÃO VICTOR
RODRIGUES DE PAULA
SANTOS

2º SGT RR GECILDA
DA ROSA
RODRIGUES
DUARTE MACHADO

1º ANO
EM

13 RR Homologado

52 RENAN WEIMAR DUTRA
CEL MARCUS
VINICIUS SOUSA
DUTRA

1º ANO
EM

15 EMBM Homologado

53
PEDRO HENRIQUE
REATO GENRO

TEN CEL LUIZ
HENRIQUE

FERREIRA GENRO

1º ANO
EM

14 BAV Homologado

54
BRENDA WOICZEKOSKI
VERISSIMO

MAJ QOEM LUCIANO
DA CUNHA
VERISSIMO

1º ANO
EM

14 EMBM Homologado

55
GABRIEL SOUZA
VELEDA

1º TEN RR RICARDO
GARCIA VELEDA

1º ANO
EM

14 RR Homologado

56
JULIA OLIVEIRA DA
SILVA

SD JAIRO SOUZA DA
SILVA

1º ANO
EM

14 DA Homologado

57
FELIPE LOPES
HARTMAM

SD RAFAEL
HARTMAM

1º ANO
EM

14 DA Homologado

58
JOÃO VITOR
STEIGLEDER ZWETSCH

SD CRISTIANO
ALMEIDA LOPES

1º ANO
EM

16 15 BPM Homologado

59 DANIEL PAZ DUTRA
2º SGT RR MARCOS
GUIDO COMARETTO
DUTRA

6º ANO EF 10 RR Homologado

60 JULIA PEREIRA RAMOS
SD PIERRE SILVEIRA
RAMOS

6º ANO EF 11 19º BPM Homologado

Retificado Aditamento nº 002 ao Edital nº 054/DE-DET/2019 - Homologação de todos os candidatos inscritos

e convocação para exame intelectual do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso no
Colégio Militar de Porto Alegre para o ano letivo de 2020.

4

61
ARTHUR SCHMIDT
KRAID PEREIRA

CEL RR ROBERTO
KRAID PEREIRA

6º ANO EF 11 RR Homologado

62
GABRIELA AREND
ARCARO

2º SGT QPM1
DAIANE AREND
ARCARO

6º ANO EF 11 DA Homologado

63
EDUARDO CAETANO DE

SOUZA

MAJ RR KEOPS

CASTRO DE SOUZA
6º ANO EF 11 RR Homologado

64
RAPHAELA DA CRUZ
SEVERO COSTA

SD MARCELO
SEVERO COSTA

6º ANO EF 11 1 BPCHOQ Homologado

65
LUCAS CAETANO DE
SOUZA

MAJ RR KEOPS
CASTRO DE SOUZA

7º ANO EF 12 RR Homologado

66 ARTHUR SANTOS FELIX
3º SGT CLAUDIONOR
DA ROSA FELIX

8º ANO EF 12 DCCI Homologado

67
YAN LOURENÇO DE
MORAES

SD DIEGO SILVEIRA
RODRIGUES

8º ANO EF 13 15 BPM Homologado

68
ALEXSANDRE
FAGUNDES RAMOS

1º TEN RENATO
CRAVO RAMOS

8º ANO EF 12
CRPO

LITORAL
Homologado

69
ERICK LEONARDI SILVA
GONÇALVES

1º SGT BEATRIZ

LEONARDI SILVA
GONÇALVES

1º ANO
EM

15 25º BPM Homologado

Oriento, conforme edital 054/DE/2019, aos candidatos, acima relacionados, que

o exame intelectual será no dia 07 de janeiro de 2020 (terça-feira), no Colégio

Tiradentes de Porto Alegre, na Av. Cel Aparício Borges, 2001, Porto Alegre. quanto ao

fechamento dos portões às 08 horas, conforme anexo ”A” do edital.

Em conseqüência:

a. Sejam informados a todos os responsáveis dos dependentes inscritos e não

homologados anteriormente para conhecimento da homologação da inscrição.

b. Em razão da publicação do presente aditamento, perde-se o objeto dos recursos

administrativos ao processo de seleção interpostos neste Departamento de Ensino

referente tão somente ao ato da inscrição dos candidatos.

c. Permaneçam válidas as demais regras presentes ao edital 054/DE-DET/2019.

d. No recurso interposto por Luciane da Silveira Dessbesell, responsável pelo

candidato Diego Dessbesell, (nº 25 do Anexo “D”), seja a correta definição da

vaga/série o 7º ano do EF, conforme requer.

e. Dê-se ampla publicidade deste ato junto aos meios de comunicação (Intranet/BM,

Internet/BM, Correio eletrônico e contato telefônico).

Quartel em Porto Alegre, RS, 03 de janeiro de 2020.

MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA – Ten Cel QOEM

Diretor Interino de Ensino